

रोल नं.

--	--	--	--	--	--	--

Roll No.

परीक्षार्थी कोड को उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर अवश्य लिखें ।

Candidates must write the Code on the title page of the answer-book.

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 7 हैं ।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें ।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 25 प्रश्न हैं ।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें ।
- इस प्रश्न-पत्र को पढ़ने के लिए 15 मिनट का समय दिया गया है । प्रश्न-पत्र का वितरण पूर्वाह्न में 10.15 बजे किया जाएगा । 10.15 बजे से 10.30 बजे तक छात्र केवल प्रश्न-पत्र को पढ़ेंगे और इस अवधि के दौरान वे उत्तर-पुस्तिका पर कोई उत्तर नहीं लिखेंगे ।
- Please check that this question paper contains 7 printed pages.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 25 questions.
- **Please write down the Serial Number of the question before attempting it.**
- 15 minute time has been allotted to read this question paper. The question paper will be distributed at 10.15 a.m. From 10.15 a.m. to 10.30 a.m., the students will read the question paper only and will not write any answer on the answer-book during this period.

समाजशास्त्र

SOCIOLOGY

निर्धारित समय : 3 घण्टे

Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 80

Maximum Marks : 80

सामान्य निर्देश :

- (i) प्रश्नों की कुल संख्या 25 है ।
- (ii) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं ।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 – 14 तक लघु-उत्तर वाले प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के 2 अंक हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (iv) प्रश्न संख्या 15 – 21 तक दीर्घ-उत्तर वाले प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के 4 अंक हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए ।
- (v) प्रश्न संख्या 22 – 25 तक अति दीर्घ-उत्तर वाले प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के 6 अंक हैं । इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों से अधिक का नहीं होना चाहिए । प्रश्न संख्या 25 का उत्तर दिए गए अनुच्छेद के आधार पर देना है ।

General Instructions :

- (i) There are 25 questions in all.
- (ii) All questions are compulsory.
- (iii) Questions no. 1 – 14 are short-answer type questions carrying 2 marks each. Answer to each question should not exceed 30 words.
- (iv) Questions no. 15 – 21 are long-answer type questions carrying 4 marks each. Answer to each question should not exceed 80 words.
- (v) Questions no. 22 – 25 are very long-answer type questions carrying 6 marks each. Answer to each question should not exceed 200 words. Question no. 25 is to be answered on the basis of the passage given.

1. आधुनिकीकरण का अर्थ क्या होता है ? 2
What is meant by modernization ?
2. मार्क्स द्वारा बताई गई अलगाव की स्थिति क्या होती है ? 2
What is alienation as understood by Marx ?

3. जनसंपर्क साधन (मास मीडिया) जन संचार से किस प्रकार भिन्न होते हैं ? 1+1=2
How is mass media different from mass communication ?
4. परंपरागत व्यापारिक समुदायों में जाति पर आधारित विशेषीकरण के कारणों का उल्लेख कीजिए । 2
Mention the reasons for caste based specialization among traditional business communities.
5. वह कौन-सा मूलभूत सिद्धांत है जो राष्ट्रवाद अपनाता है ? 2
What is the basic principle that nationalism assumes ?
6. दबाव समूह क्या होते हैं ? 2
What are pressure groups ?
7. नागरिक समाज शब्द से आप क्या समझते हैं ? 2
What do you understand by the term civil society ?
8. भारत की अर्ध संधीय संरचना की कोई दो विशेषताएँ बताइए । 1+1=2
State any two features of India's quasi federal structure.
9. भाषा के आधार पर जनजातियों का वर्गीकरण कीजिए । 2
Classify the tribals on the basis of language.
10. वर्ण और जाति के मध्य भिन्नता बताइए । 1+1=2
Distinction between varna and jati.
11. जनजातीयतावाद क्या है ? 2
What is tribalism ?
12. पूर्वधारणाएँ समाज में हमारे व्यवहार को किस प्रकार प्रभावित करती हैं ? 2
How do prejudices influence our behaviour in society ?

13. दलित शब्द की सार्थकता क्या है ? 2
What is the significance of the term Dalit ?
14. सामाजिक स्तरीकरण कैसे व्यक्तियों के बीच की विभिन्नता का प्रकार्य ही नहीं बल्कि समाज की एक विशिष्टता है ? 2
How is social stratification a characteristic of society, not simply a function of individual differences ?
15. “उन्नीसवीं सदी में हुए समाज सुधारक प्रयास आधुनिक संदर्भ एवं मिश्रित विचारों से संबद्ध थे ।” व्याख्या कीजिए । 4

अथवा

भारत में सांस्कृतिक परिवर्तन की एक प्रक्रिया के रूप में पश्चिमीकरण की व्याख्या कीजिए ।
“What marked these 19th centuries social reform attempts was the modern context and the mix of ideas.” Explain.

OR

Explain westernization as a process of cultural change in India.

16. ‘आज़ादी के बाद सरकार ने अर्थव्यवस्था की महत्वपूर्ण (कमांडिंग) ऊँचाइयों पर कब्जा कर लिया ।’ इस निर्णय के कारण बताइए । 4
‘After Independence the government took over the commanding heights of the economy.’ State the reasons for this decision.
17. ग्रामीण और नगरीय क्षेत्रों के बीच की दूरी को पाटने में जनसंपर्क साधन किस तरह उत्तरदाई हैं ? 2+2=4

अथवा

स्वतंत्रता के बाद भारत में प्रिन्ट मीडिया के विकास की व्याख्या कीजिए ।

How is mass media responsible for bridging the gap between rural and urban areas ?

OR

Discuss the growth of print media in India after Independence.

18. एम.एस.ए. राव द्वारा दिये गए भारत में नगरीकरण के प्रभावों का विश्लेषण कीजिए । 4
Analyze the impact of urbanization in India as given by M.S.A. Rao.
19. एक सामाजिक व्यवस्था के रूप में पूँजीवाद की व्याख्या कीजिए । 4
Explain capitalism as a social system.
20. एक राष्ट्र एक अनोखे प्रकार का समुदाय है जिसका वर्णन करना आसान है लेकिन जिसे परिभाषित करना कठिन है । कैसे ? 4
A nation is a peculiar sort of community that is easy to describe but hard to define. How ?
21. 'क्या यह कहना उपयुक्त है कि लोकतांत्रिक मूल्य और संस्थाएँ विशुद्ध रूप से पश्चिमी हैं ?' टिप्पणी कीजिए । 4
'Would it be appropriate to say that democratic values and institutions are purely western?' Comment.
22. किसानों की आत्महत्याओं के लिए कृषक-समाज में होने वाले संरचनात्मक, सांस्कृतिक और सामाजिक परिवर्तन जिम्मेदार हैं । विवेचना कीजिए । 6
The phenomenon of farmer suicides can be attributed to the structural, cultural and social changes occurring in agrarian society. Discuss.
23. भूमंडलीकरण संस्कृति को किस प्रकार से प्रभावित करता है ? 6

अथवा

भूमंडलीकरण के साथ एक नए 'अंतर्राष्ट्रीय श्रम विभाजन' का भी उदय हुआ । उपयुक्त उदाहरणों द्वारा विवेचना कीजिए ।

In what ways does globalization affect culture ?

OR

With globalization there emerged a new 'international division of labour'. Discuss with suitable examples.

24. पर्यावरणीय आंदोलन अक्सर आर्थिक एवं पहचान मुद्दों को भी साथ ले आते हैं । विवेचना कीजिए ।

6

Environmental movements often also contain economic and identity issues. Discuss.

25. निम्नलिखित अनुच्छेद को पढ़िए और पूछे गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

भारत की कुल प्रजनन दर (TFR) अर्थात् प्रत्येक महिला के प्रजनन योग्य वर्षों के दौरान जन्म लेने वाले बच्चों की औसत संख्या में पिछले दशक में 19% की गिरावट आई है । बड़े राज्यों में इस पिछले दशक की अवधि में कुल प्रजनन दर में आई गिरावट का प्रतिशत पंजाब में 28% से ले कर केरल में 5.6% तक था । 2000-2010 में महाराष्ट्र में 26.9% की दूसरी सबसे बड़ी गिरावट देखी गई और इसके बाद हैं हरियाणा और आंध्र प्रदेश (25%), उत्तर प्रदेश (23%), राजस्थान (22%), हिमाचल प्रदेश और पश्चिम बंगाल (21%) । जिसे भारत के महापंजीयक (रजिस्ट्रार जनरल) के द्वारा अंतिम रूप दिया गया तथा जिन आँकड़ों को केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्रालय को भेजा गया वह नवीनतम प्रतिदर्श पंजीयन व्यवस्था (सैंपल रजिस्ट्रेशन सिस्टम) 2010 के आंकड़े बताते हैं कि भारत का TFR में, जो 2008 और 2009 में 2.6 पर स्थिर रहा, अंततः 2010 में 0.1 प्वाइंट की गिरावट आई । भारत का TFR अब 2000 के TFR 3.2 के मुकाबले 2.5 पर स्थित है । TFR को निर्धारित करने में शिक्षा की भूमिका महत्वपूर्ण पाई गई । राष्ट्रीय जनसंख्या नीति 2000 के अनुसार, 2010 तक भारत की प्रजनन दर 2.1 के स्थापन स्तर तक पहुँच जानी चाहिए थी तथा 2045 तक इसे 145 करोड़ तक की जनसंख्या स्थिरता को प्राप्त कर लेना चाहिए । जब जनसंख्या का आकार अपरिवर्तित रहे तो उसे जनसंख्या स्थिरता कहा जाता है । इसे शून्य जनसंख्या वृद्धि की अवस्था भी कहा जाता है । फिर भी अब भारत 2060 तक 165 करोड़ पर जनसंख्या की स्थिरता TFR 2.1 पर पहुँच जाने की आशा करता है ।

(अ) शून्य जनसंख्या वृद्धि से क्या तात्पर्य है ?

4

(ब) प्रजनन दर का क्या अर्थ है ? दो राज्यों के नाम लिखिए जिनमें 2000-2010 में TFR में सर्वाधिक प्रतिशत गिरावट देखी गई है ?

2

Read the passage given below and answer the following questions :

India's Total Fertility Rate (TFR) – the average number of children expected to be born per woman during her reproductive years – has fallen by 19% over the past decade. Among bigger States, the percentage decline in TFR during this period the last decade varied from as high as 28% in Punjab to 5.6% in Kerala. Maharashtra saw the second highest dip in TFR between 2000-2010 at 26.9% followed by Haryana and Andhra Pradesh (25%), Uttar Pradesh (23%), Rajasthan (22%), Himachal Pradesh and West Bengal (21%). The last Sample Registration System 2010 data finalized by the Registrar General of India and sent to the Union Health Ministry says India's TFR, which had remained stagnant in 2008 and 2009 at 2.6, finally has dropped by 0.1 points in 2010. India's TFR now stands at 2.5 as against a TFR of 3.2 in 2000. Education has been found to play a major role in determining TFR. According to the National Population Policy 2000, India should have reached her replacement level fertility rate of 2.1 by 2010, and ought to attain population stabilization at 145 crore by 2045. Population stabilization is when the size of the population remains unchanged. It is also called the stage of zero population growth. However, India now expects to reach the population stabilization TFR of 2.1 at 165 crore by 2060.

- (a) What is meant by zero population growth ?
- (b) What is meant by fertility rate ? Name the two States which saw the highest percentage decline in TFR during 2000-2010.